[...]” (TRE-PA -
PCE: 0601577-96.2022.6.14.0000, Rel. Jose Airton De Aguiar Portela, DJE-96, 22/05/2024)."

IV. DISPOSITIVO E TESE

9.  Recurso conhecido e  parcialmente  provido para  reduzir  o  valor  a  ser  devolvido ao  Tesouro
Nacional para R$ 6.300,00 (seis mil e trezentos reais), considerando a exclusão da quantia relativa
ao serviço de "design gráfico pacote completo publicidade".

10.  Tese  de  julgamento:  "A ausência  de  informação  sobre  as  dimensões  de  materiais  gráficos
impressos em nota fiscal, ou documento idôneo configura irregularidade, ensejando a devolução de

[...]

CASO EM EXAME

Recurso interposto por candidato ao cargo de vereador no município de Teresina-PI contra decisão
da Juíza da 2ª Zona Eleitoral, que aprovou com ressalvas suas contas de campanha nas Eleições
Municipais de 2024, determinando a devolução de R$ 11.399,00 (onze mil trezentos e noventa e
nove reais) ao Tesouro Nacional, em razão de irregularidades relativas à omissão de despesas e ao
pagamento de gastos com combustíveis sem identificação do consumidor.

II. QUESTÃO EM DISCUSSÃO

Há duas questões em discussão: (i) determinar se a apresentação de documentos em grau recursal

[...]

I. CASO EM EXAME

1. Candidato ao cargo de vereador do município de Miguel Alves/PI, nas eleições municipais de
2024,  interpôs  recurso  eleitoral  contra  a  sentença  que  desaprovou  suas  contas  de  campanha  e
aplicou-lhe multa no valor de R$ 6.985,45 (seis mil novecentos e oitenta e cinco reais e quarenta e
cinco centavos), correspondente a 100% do valor doado em excesso.

II. QUESTÕES EM DISCUSSÃO

2. A questão em discussão consiste em determinar se a extrapolação do limite de autofinanciamento
justifica a desaprovação e a imposição da multa em 100% do valor excedente ou se seria cabível a

[...]

23.607/2019,  que  autoriza  a  aplicação  de  multa  de  até  100% do  valor  excedente.  O  Tribunal
Regional Eleitoral do Piauí possui entendimento consolidado no sentido de que a multa deve ser
fixada em 50% do valor excedente.

6. Considerando os precedentes e o princípio da proporcionalidade, reduziu-se a multa aplicada para
R$ 3.492,72 (três mil quatrocentos e noventa e dois reais e setenta e dois centavos), correspondente
a 50% do valor excedente.

7. A irregularidade superou 10% do total de recursos arrecadados pelo candidato, inviabilizando a
aprovação com ressalvas das contas.

IV. DISPOSITIVO E TESE

8. Recurso conhecido e parcialmente provido para reduzir a multa aplicada, mantendo-se, contudo,

[...]

APROVAÇÃO DAS CONTAS.

I. CASO EM EXAME

1. Candidata ao cargo de Vereadora no município de Valença do Piauí/PI nas Eleições de 2024
interpõe  recurso  eleitoral  contra  a  sentença  que  julgou  suas  contas  aprovadas  com ressalvas  e
determinou a devolução de R$ 1.360,00 (mil trezentos e sessenta reais) ao Tesouro Nacional, em
razão de irregularidade na comprovação de gastos com materiais impressos.

II. QUESTÕES EM DISCUSSÃO

2. A questão em discussão consiste em verificar se a apresentação de declarações complementares
dos  fornecedores  é  suficiente  para  suprir  a  falta  de  especificação das  dimensões  dos  materiais

[...]

CASO EM EXAME

1. Recurso interposto por candidata ao cargo de Vereadora de Luís Correia/PI em face da sentença
do Juízo da 91ª Zona Eleitoral, que aprovou com ressalvas suas contas de campanha e determinou o
recolhimento  ao Tesouro Nacional  do valor  de  R$ 1.500,00 (mil  e  quinhentos  reais),  devido à
irregularidade  na  locação  de  veículo  com  recursos  do  Fundo  Especial  de  Financiamento  de
Campanha, sem correspondente prestação de serviços de motorista.

2. Recorrente alega que, nos dias em que o motorista contratado faltou,  ela própria conduziu o